GİRİŞ

Niyâzî-i Mısrî, 17. yüzyılda yaşamış önemli mutasavvıflardan biridir ve Hal-
vetiyye tarikatının kendi adıyla anılan Mısriyye kolunun kurucusudur. 1027/1618
yılında Malatya’da doğmuş olan Niyâzî-i Mısrî, ilim öğrenmek amacıyla Mısır’a
gitmiş ve bu sebeple “Mısrî” mahlasıyla tanınmıştır. Anadolu’ya döndükten sonra
Elmalılı Halvetî şeyhi Ümmî Sinan’a (öl. 1067/1657) intisap etmiş ve seyr-ü sülû-
kunu tamamladıktan sonra çeşitli bölgelerde irşad faaliyetlerinde bulunmak üzere
görevlendirilmiştir. Ancak, çeşitli nedenlerle Limni adasına sürgüne gönderilmiş
ve 1694 yılında orada vefat etmiştir. Niyâzî-i Mısrî’nin başlıca eserleri arasında
Dîvân-ı İlahiyat, Mevâidü’l-İrfan, Mecâlis, Devratü’l-Arşiyye ve Kaside-i Bür’e
yer almaktadır. Fakat bunların yanı sıra çalışmamızın konusunu teşkil eden Tefsîr-i
Tekâsür Sûresi gibi çeşitli risaleleri ve bazı Arapça, Türkçe eserleri bulunmaktadır.
Tasavvufî görüşleri bakımından İbnü’l-Arabî’nin (öl. 638/1240) düşüncelerinden
etkilenmiş olup, özellikle onun “vahdet-i vücûd” anlayışını benimsemiştir.[1]

Niyâzî-i Mısrî’nin eserleri ve düşünceleri, tasavvufî literatürde önemli bir yere
sahiptir ve Osmanlı dönemi tasavvuf düşüncesinin gelişiminde belirgin bir etki
yaratmıştır.

Ay-
ne’l-yakîn ve hakka’l-yakīn mükâşefe (içsel keşif) ve müşâhede (manevî gözlem)
süreçlerinden geçen peygamberler ve velilerin ulaştığı bir mertebedir. Özellikle
hakka’l-yakīn doğrudan ve kişisel bir deneyimle elde edilen bilgiyi ifade eder.
Örneğin, İslâm tasavvufunun önemli isimlerinden Abdülkerim b. Hevâzin el-Ku-
şeyrî (öl. 465/1072), ilme’l-yakîn derecesinde olanları “erbâb-ı ukûl” (akıl sahip-
leri) olarak tanımlar. Bu kişiler, akıl ve nakil ile elde edilen bilgiyi tam anlamıyla
kavrayan kimselerdir. Ayne’l-yakîn derecesinde olanlar ise Kuşeyrî’ye göre “as-
hâb-ı ulûm” (ilim sahipleri) olarak adlandırılır. Bu grup, bilgiye doğrudan tecrübe
ve manevi gözlemler yoluyla ulaşan kişilerdir. Son olarak Kuşeyrî hakka’l-yakīn
mertebesine yükselenlere “ashâb-ı maârif” adını verir.[6] Nitekim Niyâzî-i Mısrî
bu bağlamda Ebû Yûsuf (öl. 182/798)’un ilme’l-yakîn (kesin bilgi) seviyesinde
olduğunu fakat Ebû Hanîfe (öl. 150/767)’nin ayne-l yakîn yani görerek doğrulama
aşamasında olduğunu bildirmiştir. Dolayısıyla Niyâzî-i Mısrî’ye göre Ebû Hanî-
fe Allah’ın nimetlerine cevap vermede yetersiz kalacağını düşündüğünden dolayı
feragat etmeyi tercih etmiştir.[7] Sonuç olarak, Niyâzî-i Mısrî burada kesin bilgiye
ulaşmanın sorumluluklarını ve bu bilginin Allah’ın nimetlerine nasıl cevap verile-
ceği konusunda bir sorgulamaya yol açacağını ifade etmektedir.